
  Ano III • Nº 389 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOSexta-feira,  15 de dezembro de 2017

Diário oficial 
Prefeitura MuniciPal De Guaraí
                                           Lei Municipal nº. 563/2015

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Diário oficial
Lires Teresa Ferneda

Prefeita Municipal de Guaraí

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças

Marcia de Oliveira Rezende
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guaraí

SUMÁRIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                           01

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL                             01                                                                                                                              

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                                             01

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO                                     04  

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO

EXTRATO DO 11º TERMO ADITIVO CONTRATO
 
A Prefeitura Municipal de Guaraí – TO faz saber a quem interessar 

que, conforme informações abaixo relacionadas foi firmado o presente 
TERMO ADITIVO DE PRAZO.

Contrato: nº 010/2010
Contratante: Prefeitura Municipal de Guaraí – TO
Contratado: HB CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ/MF sob o nº 
09.072.438/0001-50
Modalidade: TOMADA DE PREÇOS nº 010/2010
Objeto: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO 
DE PAVIMENTAÇÃO EM VIAS PUBLICAS URBANAS DO SETOR 
UNIVERSITÁRIO
Prazo de vigência: 12/08/2018
Data da Assinatura: 15/12/2017
Signatário: Lires Teresa Ferneda – Gestora Municipal, CONTRATANTE, 
e Hernany Latini Breguez – CONTRATADA.

Guaraí/TO, 15 de dezembro de 2017

Lires Teresa Ferneda
Prefeita

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
CIDADANIA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 008/2017.

Processo nº: 107.06.007/2017
Órgão: Fundo Municipal de Assistência Social de Guaraí-TO.
Contratada: CARTÓRIO DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS 
RAIMUNDA SILVA ARAÚJO CNPJ n.º 09.613.717/0001-83
Signatária:  Maria José Ferreira da Silva Curcino.
Objeto: Contratação de serviços cartorais para realização de 25(vinte 
e cinco) casamentos Religiosos com efeito civil, para atender o Fundo 
Municipal de Assistência Social de Guaraí/TO.
o Fundo Municipal de Assistência Social.
Data de Assinatura: 24/11/2017. 
Valor Registrado: R$: 8.500,00 (oito Mil e Quinhentos Reais).

Maria José Ferreira da Silva Curcino 
Gestora do FundoSECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA DE VIAGEM Nº 544/2017 - DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), 
QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

1. R E S O L V E: 

Art. 1º) – Autorizar o pagamento desta Diária ao (a) Servidor 
(a) Municipal  EDIVAM VALPORTO GUIDA – MOTORISTA, MATRICULA 
FUNCIONAL N° 1592, PORTADOR DO CPF N° 886.538.811-72, para 
transportar paciente que faz tratamento fora do domicilio, na cidade 
de PALMAS - TO, no dia 02 de NOVEMBRO de 2017, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ (meia) diária, no 
valor de R$ 65,00 (Sessenta e cinco reais).        

Art. 2º) – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, ao dia um do mês de novembro de 
2017.

MARLENE DE FÁTIMA SANDRI OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde

PORTARIA DE VIAGEM Nº 545/2017-DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017

 “AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), 
QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

1. R E S O L V E:



Ano III • Nº 389 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOSexa-feira, 15 de dezembro de 2017 02

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

 Art. 1º – Autorizar o pagamento desta Diária ao (a) Servidor (a) 
Municipal  EDIVAM VALPORTO GUIDA – MOTORISTA, MATRICULA 
FUNCIONAL N° 1592, PORTADOR DO CPF N° 886.538.811-72, para 
transportar paciente que faz tratamento fora do domicilio, na cidade 
de PALMAS - TO, no dia 01 de NOVEMBRO de 2017, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ (meia) diária, no 
valor de R$ 65,00 (Sessenta e cinco reais).        

Art. 2º – Autorizar o pagamento desta Diária ao (a) Servidor 
(a) Municipal.

Art. 3º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, ao dia um do mês de novembro de 
2017.

MARLENE DE FÁTIMA SANDRI OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde

PORTARIA DE VIAGEM Nº 546/2017 - DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), 
QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

1. R E S O L V E:
 
Art. 1º – Autorizar o pagamento desta Diária ao (a) Servidor (a) 

Municipal  JOELBTY SILVA DOS SANTOS - MOTORISTA, MATRICULA 
FUNCIONAL N° 3136, PORTADOR DO CPF N° 005.689.481-30, para 
transportar paciente que faz tratamento fora do domicilio, na cidade 
de PALMAS - TO, no dia 04 de NOVEMBRO de 2017, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ (meia) diária, no 
valor de R$ 65,00 (Sessenta e cinco reais).        

Art. 2º – Autorizar o pagamento desta Diária ao (a) Servidor 
(a) Municipal.

Art. 3º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, ao dia um do mês de novembro de 
2017.

MARLENE DE FÁTIMA SANDRI OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde

PORTARIA DE VIAGEM Nº 547/2017 - DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), 
QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

1. R E S O L V E:
 
Art. 1º – Autorizar o pagamento desta Diária ao (a) Servidor 

(a) Municipal  ADÃO MOREIRA DA SILVA – MOTORISTA, MATRICULA 
FUNCIONAL Nº 1194, PORTADOR DO CPF N° 294.935.521-87, para 
transportar paciente que faz tratamento fora do domicilio, na cidade 
de ARAGUAÍNA - TO, no dia 03 de NOVEMBRO de 2017, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ (meia) diária, no 
valor de R$ 65,00 (Sessenta e cinco reais).        

Art. 2º – Autorizar o pagamento desta Diária ao (a) Servidor 
(a) Municipal.

Art. 3º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, ao dia um do mês de novembro de 
2017.

MARLENE DE FÁTIMA SANDRI OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde

PORTARIA DE VIAGEM Nº 548/2017 - DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), 
QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

1.R E S O L V E:
 
Art. 1º – Autorizar o pagamento desta Diária ao (a) Servidor 

(a) Municipal ADÃO MOREIRA DA SILVA – MOTORISTA, MATRICULA 
FUNCIONAL Nº 1194, PORTADOR DO CPF N° 294.935.521-87, para 
transportar paciente que faz tratamento fora do domicilio, na cidade 
de PALMAS - TO, no dia 06 de NOVEMBRO de 2017, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ (meia) diária, no 
valor de R$ 65,00 (Sessenta e cinco reais).        

Art. 2º – Autorizar o pagamento desta Diária ao (a) Servidor 
(a) Municipal.

Art. 3º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, ao dia um do mês de novembro de 
2017.

MARLENE DE FÁTIMA SANDRI OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde

PORTARIA DE VIAGEM Nº 549/2017 - DE 26 DE OUTUBRO DE 2017

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), 
QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

1. R E S O L V E:
 
Art. 1º – Autorizar o pagamento desta Diária ao (a) Servidor 

(a) Municipal  JOÃO BATISTA SILVA - COORDENADOR DA DIVISÃO 
DE TRANSPORTES, MATRICULA N° 287, PORTADOR DO CPF N° 
476.326.661-68, para transportar secretária de saúde e técnica de 
planejamento para reunião, na cidade de PEQUIZEIRO - TO, no dia 
31 de OUTUBRO e 01 de NOVEMBRO de 2017, para cobrir despesas 
de viagem e alimentação, equivalente a 1 e ½ (uma e meia) diária, no 
valor de R$ 165,00 (Cento e sessenta e cinco reais).

Art. 2º – Autorizar o pagamento desta Diária ao (a) Servidor 
(a) Municipal.

Art. 3º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, ao dia um do mês de novembro de 
2017.

MARLENE DE FÁTIMA SANDRI OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde

PORTARIA DE VIAGEM Nº 550/2017 - DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), 
QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

1. R E S O L V E:
 
Art. 1º) – Autorizar o pagamento desta Diária ao (a) Servidor (a) 

Municipal  ECIVAL NOLETO - MOTORISTA, MATRICULA FUNCIONAL 
N° 3194, PORTADOR DO CPF N° 391.689.301-78, para transportar 
paciente que faz tratamento fora do domicílio, na cidade de 
ARAGUAÍNA - TO, no dia 03 de NOVEMBRO de 2017, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ (meia) diária, no 
valor de R$ 65,00 (Sessenta e cinco reais).



Ano III • Nº 389 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOSexa-feira, 15 de dezembro de 2017 03

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Art. 2º) – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, ao dia um do mês de novembro de 
2017.

MARLENE DE FÁTIMA SANDRI OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde

PORTARIA DE VIAGEM Nº 551/2017 - DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), 
QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

1. R E S O L V E: 

Art. 1º) – Autorizar o pagamento desta Diária ao (a) Servidor (a) 
Municipal  JOELBTY SILVA DOS SANTOS - MOTORISTA, MATRICULA 
FUNCIONAL N° 3136, PORTADOR DO CPF N° 005.689.481-30, para 
transportar paciente que faz tratamento fora do domicílio, na cidade 
de PALMAS - TO, no dia 01 de NOVEMBRO de 2017, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ (meia) diária, no 
valor de R$ 65,00 (Sessenta e cinco reais).

Art. 2º) – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, ao dia um do mês de novembro de 
2017.

MARLENE DE FÁTIMA SANDRI OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde

PORTARIA DE VIAGEM Nº 552/2017 - DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), 
QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

1. R E S O L V E:
 
Art. 1º – Autorizar o pagamento desta Diária ao (a) Servidor (a) 

Municipal  MARLENE DE FÁTIMA SANDRI OLIVEIRA, SECRETÁRIA 
DE SAÚDE, MATRÍCULA FUNCIONAL N° 3146, PORTADORA DO 
CPF N° 759.989.801-82, para participar do 1° seminário PRIMEIRAS-
DAMAS do TOCANTINS, na cidade de PALMAS - TO, nos dias 13 
e 14 de NOVEMBRO de 2017, para cobrir despesas de viagem e 
alimentação, equivalente a 1 e ½ (uma e meia) diária, no valor de R$ 
315,00 (Trezentos e quinze reais).

Art. 2º – Autorizar o pagamento desta Diária ao (a) Servidor 
(a) Municipal.

Art. 3º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, ao dia seis do mês de novembro de 
2017.

MARLENE DE FÁTIMA SANDRI OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde

PORTARIA DE VIAGEM Nº 553/2017 - DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017

 “AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), 
QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

1. R E S O L V E:
 
Art. 1º – Autorizar o pagamento desta Diária ao (a) Servidor (a) 

Municipal  ANA MARIA FERREIRA DE SOUSA, AGENTE COMUNITÁRIO 
DE SAÚDE, MATRÍCULA FUNCIONAL N° 1251, PORTADORA DO CPF 
N°847.925.901-91 para participar do 1° seminário PRIMEIRAS-DAMAS 
do TOCANTINS, na cidade de PALMAS - TO, nos dias 13 e 14 de 
NOVEMBRO de 2017, para cobrir despesas de viagem e alimentação, 
equivalente a 1 e ½ (uma e meia) diária, no valor de R$ 195,00 (Cento 
e noventa e cinco reais).

Art. 2º – Autorizar o pagamento desta Diária ao (a) Servidor 
(a) Municipal.

Art. 3º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, ao dia seis do mês de novembro de 
2017.

MARLENE DE FÁTIMA SANDRI OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde

PORTARIA DE VIAGEM Nº 554/2017 - DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), 
QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

1. R E S O L V E:
 
Art. 1º – Autorizar o pagamento desta Diária ao (a) Servidor 

(a) Municipal  JANUÁRIO DE ALMEIDA ROCHA – MOTORISTA, 
MATRICULA FUNCIONAL Nº 0467614, PORTADOR DO CPF N° 
118.216.631-87, para transportar paciente que faz tratamento do 
domicilio, na cidade de ARAGUAÍNA - TO, no dia 06 de NOVEMBRO 
de 2017, para cobrir despesas de viagem e alimentação, equivalente a 
½ (meia) diária, no valor de R$ 65,00 (Sessenta e cinco reais).

Art. 2º – Autorizar o pagamento desta Diária ao (a) Servidor 
(a) Municipal.

Art. 3º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, ao dia seis do mês de novembro de 
2017.

MARLENE DE FÁTIMA SANDRI OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde

PORTARIA DE VIAGEM Nº 555/2017 - DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), 
QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

1. R E S O L V E:
 
Art. 1º – Autorizar o pagamento desta Diária ao (a) Servidor (a) 

Municipal  ECIVAL NOLETO - MOTORISTA, MATRICULA FUNCIONAL 
N° 3194, PORTADOR DO CPF N° 391.689.301-78, para transportar 
paciente que faz tratamento fora do domicilio, na cidade de 
ARAGUAÍNA - TO, no dia 07 de NOVEMBRO de 2017, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ (meia) diária, no 
valor de R$ 65,00 (Sessenta e cinco reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, ao dia seis do mês de novembro de 
2017.

MARLENE DE FÁTIMA SANDRI OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde



Ano III • Nº 389 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOSexa-feira, 15 de dezembro de 2017 04

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

EXTRATO DO EDITAL DE LICITAÇÃO PÚBLICA
PREGÃO PRESENCIAL N.º 015/2017

Acha-se aberta na Prefeitura Municipal, licitação na modalidade 
de Pregão Presencial nº 015/2017 do FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, para aquisição de bens permanentes, sendo 02 (dois) 
ônibus, 01 (uma) motocicleta e (01) uma carreta reboque para uso e 
atendimento de demandas da Secretaria Municipal de Educação, cujas 
especificações detalhadas encontram-se no Edital.

Serão observados os seguintes horários e datas: Início da 
Sessão para o credenciamento: às 10:h:00min, do dia 28/12/2017, no 
Paço Municipal Pacifico Silva, situado à Av. Bernardo Sayão, s/n.º, centro, 
Guaraí/TO.

O Edital poderá ser retirado na Sala de Licitações no endereço 
mencionado, ou ainda requisitado pelo e-mail: licitacao@guarai.to.gov.br

Guaraí/TO, 14 de dezembro de 2017.

Cleube Roza Lima
Pregoeiro


		2017-12-15T12:51:22-0300
	MARCIA DE OLIVEIRA REZENDE:85352829120




